Ochrana a bezpečnost se zaměřením na zdraví
zaměstnanců při práci ve vybraném podniku

Barbora Gaťaříková

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je zaměřeno na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybraném

podniku PERITO s.r.o. Součástí práce je teoretická část, která obsahuje základní prvky,

nástroje a příslušnou legislativu pro posuzování a vytváření systému BOZP na pracoviš-

tích. Další částí je praktická část, která se zaobírá analýzou a zhodnocením současného

stavu BOZP v podniku a následným navržením opatření a doporučení pro eliminaci nale-

zených nedostatků pro zlepšení pracovního prostředí a bezpečnosti práce.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana zdraví, riziko, nebezpečí, pracovní prostředí, prevence

ABSTRACT

The topic of the Bachelor´s thesis is focused on occupational safety and health of the

chosen company PERITO s.r.o. Part of this work is the theoretical part that contains the

basic elements and tools for assessing the relevant legislation and the creation of

workplace health and safety. Another part is the practical part, which deals with analyzing

and evaluating the current state of OSH in the enterprise and then proposing measures and

recommendations for eliminating the identified deficiencies to improve the working

environment and safety.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává a rozebírá téma bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen

BOZP), která je v dnešní době prvotním problémem a prioritou dobře fungujícího podniku.

BOZP je široký mezivědní obor, jehož cílem je vytváření takových pravidel, které budou

chránit pracovníky před negativními důsledky života v pracovním procesu. Je to souhrn

vzájemných práv a povinností subjektů pracovněprávních vztahů, které za účelem ochrany

života a zdraví směřují k zajištění bezpečné nezávadné a zdraví neohrožující práce.

S dnešní uspěchanou dobou nových informačních technologií a vývoje, přicházejí také

nová ohrožení spojená s těmito událostmi, proti kterým je zapotřebí čelit. Dnešní prioritou

pojetí BOZP je snaha o co největší omezení všech negativních aspektů souvisejících

s prací včetně stresu, šikany mezi pracovníky, obtěžování apod. Občas je tato oblast pod-

ceňována a není jí věnována taková pozornost, která by měla. Je tedy zapotřebí se stále

tomuto vědnímu oboru více věnovat a vytvářet snahy pro neustálé zdokonalování

za účelem vytvoření příjemnějšího a hlavně bezpečnějšího pracovního prostředí pro veške-

ré pracovníky.

Teoretická část bakalářské práce z počátku zmiňuje řízení lidských zdrojů jako novou po-

dobu personální práce. Zaměřuje se také na současnou problematiku BOZP, jehož součástí

je také historický mini exkurz vývoje BOZP v dějinách. Dále jsou definovány základní

pojmy této oblasti a nebyla opomenuta legislativa, která obsahuje zákony, nařízení vlády,

vyhlášky a normy, kterými se řídí celý systém zabezpečování BOZP. V dalším bodě byly

probrány nástroje a prvky pro řízení bezpečnosti v pracovním procesu a jejich náležitosti.

V neposlední řadě byly v práci zmíněny metody a postupy identifikace rizik, následně po-

stupy a metody pro hodnocení rizik.

Praktická část bakalářské práce již identifikuje podnik PERITO s.r.o. a analyzuje jeho sou-

časný stav systému řízení BOZP. Snahou bylo zjistit aktuální stav jeho dodržování.

Pro toto zjištění bylo zapotřebí využít několik přístupů a metod. V první řadě to byly pře-

dem domluvené schůzky s pověřenou osobou z oblasti BOZP. Dále byl zpracován dotaz-

ník, na který odpovídali zaměstnanci pracující ve výrobní hale v Dyji, pro širší rozhled

analýzy z pohledu samotných pracovníků. V neposlední řadě byla provedena prověrka vý-

robní haly Dyje pro zjištění aktuálních nedostatků na pracovišti a za pomoci metody

SAFETY audit byla vyhodnocena. Návrhy pro zlepšení systému BOZP v podniku byly

rozebrány v poslední kapitole této části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Na území České republiky se od konce 70. let začíná nejprve v teorii, poté v 80. a 90. le-

tech v praxi, rozvíjet nová podoba personální práce, která vešla do obecného povědomí

jako koncepce řízení lidských zdrojů. Přístup k řízení lidí v organizacích se rozvíjí a propo-

juje se firemní strategie se strategií „lidskou“. Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců

při práci je nedílnou součástí této koncepce. [1]

Jeden z autorů této nové koncepce v řízení personálu M. Armstrong definuje řízení lid-

ských zdrojů v podobě: „Řízení lidských zdrojů je strategický a ucelený přístup v oblasti

řízení k nejcennějšímu kladu organizace, lidem, kteří individuálně a kolektivně přispívají

k dosahování organizačních cílů.“ [2]

Řízení lidských zdrojů představuje komplexní a promyšlený přístup k zaměstnání a rozví-

jení lidí v organizacích. Zaměřuje se na zlepšování efektivity práce prostřednictvím lidí,

ale je, nebo by mělo být, zaměřeno také na etický rozměr řízení lidí. Zahrnuje činnosti tý-

kající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu, řízení znalostí, spo-

lečenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů,

řízení pracovního výkonu, zaměstnaneckých a pracovních vztahů, péče o zaměstnance a

poskytování vzdělání a rozvoje. [3]

Teorie lidského kapitálu se zabývá využíváním schopností, znalostí a dovedností lidí

k dosahování úspěchu organizace. Lidský kapitál organizace tvoří lidé, kteří v dané organi-

zaci pracují a představují pro ni úspěšnost podnikání. Lidé, kteří jsou schopni učení se,

změn, inovací, dokážou propojit kolektivní dovednosti, schopnosti, zkušenosti a využívat

je v zájmu zaměstnavatelské organizace, jsou nyní považováni za něco, co významně při-

spívá k úspěšnosti organizace, co tvoří významný zdroj konkurenční výhody. Koncepce

řízení lidského kapitálu chápe lidi jako bohatství, jako aktiva, nikoli jako náklady. Lidé

jsou tím, kdo přidává hodnotu. Kvůli těmto důvodům by měly podniky investovat to tohoto

bohatství, aby si zajistily přežití a růst. Pro získání a udržení těchto výkonných kvalifiko-

vaných a oddaných pracovníků je zapotřebí podnikat kroky, které budou směřovat k jejich

potřebám, budou rozvíjet jejich schopnosti a neustále je budou motivovat. [3]

Některým lidem se nelíbí používaní slova „lidské zdroje“, protože naznačuje, že je možné

s lidmi zacházet jako s jakýmkoliv jiným výrobním faktorem. Místo něho radši upřednost-

ňují pojem „řízení lidí“. Ať už je formulace jakákoli, tak „Organizaci tvoří lidi; lidé tvoří

organizaci.“ [3]
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Cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby firma dosahovala strategických cílů pomocí lidí

v souladu se strategií organizace, přispívala k rozvíjení kultury zaměřené na dosahování

vysokého výkonu, zabezpečovala organizaci talentované, kvalifikované a oddané lidi. Usi-

lovala o vytváření pozitivních pracovních vztahů a navozování vzájemné důvěry mezi ve-

dením a zaměstnanci a podporovala etický přístup k řízení lidí. [3]

1.1 Problematika bezpečnosti práce a ochrany zdraví

S rozvojem průmyslové odvětví začala rizika pracovních úrazů narůstat, objevuje se feno-

mén průmyslových havárií, kde nejde jen o důsledky v podobě pracovních úrazů, ale i ne-

mocí z povolání. [4]

Základní charakteristikou vyspělých zemí je právě pozornost vůči bezpečnosti a ochraně

zdraví zaměstnanců při práci. S postupujícím časem jsou zaváděna různá opatření, která

mají vyloučit, omezit či alespoň kompenzovat škody spojené s důsledky pracovním úrazů.

Mezi tyto rysy se řadí bezpečností legislativa, pojištění pracovních úrazů, zavedení reviz-

ních techniků, dozory nad kontrolou dodržováním bezpečnosti práce. [4]

Dotyčným bodem státních aktivit v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci by měla

být Národní politika BOZP. Ta odráží tradiční chápání pojmů bezpečnosti, zdraví, ochrany


[…]


logické postupy, jsou kladeny nové požadavky v rámci členství ČR v EU, které se promíta-

jí v legislativě, nebo prudkým rozmachem podnikání. S těmito všemi aspekty také narůstá

větší procento preventivních a ochranných opatření, které je potřeba zajistit. V dnešní době

je BOZP jedním z hlavních ukazatelů vyspělosti podniku. Jak se podnik stará o své za-

městnance, takový přístup má i ke svým zákazníkům. Vztahy vedení podniku k BOZP jsou

považovány za rovnocenné snahám o zvýšení produktivity práce. Bezpečnost práce se vy-

plácí, a proto je potřeba tuto oblast neopomíjet, ale rozvíjet ji ve vlastním zájmu.

Součástí bakalářské práce je teoretická část, ve které je popsána charakteristika BOZP a

legislativa, podle které se řídí a postup analýzy rizik.

Praktická část se zaměřila na analýzu současného stavu řízení BOZP ve společnosti

PERITO s.r.o., kde je také řádně představena. Pro zjištění těchto informací byly provedeny

domluvené schůzky s vedoucími pracovníky, s OZO v zajišťování úkolů v prevenci rizik

v oblasti BOZP a OZO v zajišťování požární ochrany, kde byly potřebné informace vy-

světleny a předány ke zpracování bakalářské práce. Součástí schůzek byla prověrka výrob-

ní haly, na kterou se zpracovávala analýza rizik, strukturovaný rozhovor a dotazníkové

šetření mezi pracovníky na zkoumané výrobní hale. Veškeré tyto informace byly v práci

vyhodnoceny.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je ve společnosti v celkovém hodnocení na dobré

úrovni. Lze to posoudit výčtem pracovních úrazů během existence společnosti. A opravdu

za 20 let působení společnosti na trhu nelze najít žádné vážnější úrazy, které by ohrozily

pracovníky na životě, či je uvedly do pracovní neschopnosti. Také po vykonání pracovní

prověrky výrobní haly nebyla nalezena závažnější rizika, která by ohrožovala zaměstnance

přímo. K nalezeným nebezpečím byla navrhnuta opatření pro jejich odstranění či zmírnění

následků.

Za nalezené nedostatky v systému řízení BOZP lze určit nezapojování společnosti do certi-

fikačních programů a uplatňování českých norem. Personální kultura je ve společnosti

na malé úrovni a společnost by v brzké době měla přijmout některá navrhnutá opatření

pro zlepšení této sekce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO ZAMĚSTNANCE FIRMY

PERITO S.R.O.

Dotazníkové šetření pro zaměstnance firmy PERITO s.r.o.

Dobrý den,

předem Vám děkuji za Váš čas a Vaši ochotu. Obracím se na Vás s prosbou o upřím-

né vyplnění níže předloženého dotazníku, který se soustředí na BOZP ve firmě

PERITO s.r.o.

Mé jméno je Barbora Gaťaříková a třetím rokem studuji na fakultě Logistiky a krizového

řízení v Uherském Hradišti. Údaje z tohoto dotazníku poslouží jako pomocný podklad

k vypracování mé bakalářské práce, která má název „Ochrana a bezpečnost se zaměřením

na zdraví zaměstnanců při práci ve vybraném podniku“.

Dotazník je čistě anonymní a odpovědi slouží pouze pro výzkum. Obsahuje 13 uzavřených

otázek a poslední otázka je doplňující. Jeho vyplnění Vám nezabere více jak 10 minut.

Správné odpovědi zaškrtněte.

Děkuji Vám za spolupráci.  Barbora Gaťaříková

1) Jste žena/muž?

Žena

Muž

2) Jak dlouho jste ve firmě zaměstnán/a?

1 rok

2 – 5 let

6 – 10 let

11 a více

3) Účastnil/a jste se při nástupu do pracovního poměru vstupní lékařské prohlídky?

Ano

Ne

4) Účastnil/a jste se během svého působení ve firmě dalších prohlídek? (periodická,

mimořádná zdravotní prohlídka)

Ano

Ne

5) Uměl/a byste v případě nehody na pracovišti poskytnout první pomoc?

Ano

Ne

Nevím

6) Stal se Vám již někdy během pracovního poměru na pracovišti pracovní úraz?

Ano

Ne

7) Pokud jste prodělal/a pracovní úraz, nebo jste se účastnil/a této události, byl podle

Vašeho názoru proveden správný postup, jak tuto situaci řešit?

Ano, byl

Jen částečně

Ne, nebyl

Neúčastnil/a jsem se této události

8) Byl/a jste řádně a dostatečně zaškolen/a při nástupu do práce ohledně Vaší konkrét-

ní pracovní činnosti z hlediska BOZP?

Ano

Jen částečně

Ne

9) Zdá se Vám pracoviště, ve kterém vykonáváte pracovní činnost, dostatečně bez-

pečné?

Ano

Částečně

Ne

10) S jakými negativními vlivy či nebezpečnými stroji přicházíte do styku během Va-

šeho pracovního úkonu?

Pohyblivé části strojů (pracovní linky, pily,…)

Horké či studené povrchy, materiály

Chemické látky (včetně prachu) v ovzduší

Nadměrný hluk

Vibrace

Nekvalitní osvětlení

Zvedání či přenášení břemen

Jiné…

11) Používáte na pracovišti přidělené OOPP?(ochranné osobní pracovní pomůcky)

Vždy

Občas

Vůbec ne

12) Býváte motivováni k přispívání vlastních nápadů pro zkvalitnění či změny

z hlediska BOZP ?

Ano

Málo

Ne

13) Jaká se Vám zdá péče o zaměstnance?

Dostatečná

Nedostatečná

14) Máte popřípadě návrhy, které byste chtěli rádi zmínit?