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Jméno a příjmení studenta: Barbora Gaťaříková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Ochrana a bezpečnost se zaměřením na zdraví zaměstnanců

při práci ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se bezpečností a ochranou zdraví

zaměstnanců při práci v konkrétním podniku. Teoretickou část věnovala charakteristice

základních pojmů jako řízení lidských zdrojů a BOZP. Teoretická východiska na závěr

shrnula, což hodnotím velmi pozitivně. Ve vybrané společnosti PERITO s.r.o. zmapovala

příslušnou dokumentaci upravující zkoumanou problematiku a zanalyzovala úroveň BOZP ve

výrobní hale DYJE. Na závěr práce vyhodnotila výsledky výzkumu a navrhla konkrétní

opatření.

Práce obsahuje všechny náležitosti, grafická i formální úroveň práce je na dobré úrovni a

rozsah použité literatury je odpovídající. Práce obsahuje gramatické a stylistické nepřesnosti.

Struktura i samotný obsah bakalářské práce koresponduje se zadáním a cíl práce byl splněn.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát. Z výše uvedených důvodů práci

doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na základě jakých důvodů společnost PERITO s.r.o. odmítá ISO normy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně